
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÕES APRES. NECESSIDADE PARA 
12 MESES MARCA FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 

TOTAL ESTIMADO

1 121024-6

Kit para eletrodo cardíaco temporário, contendo 
“fi o de marcapasso” medindo aproximadamente 
110 cm de comprimento, calibre de 5Fr, bipolar, 

para marcapasso trans venoso, com protetor tipo 
“camisinha”, e devendo apresentar medida indicativa 

a cada 10 cm de comprimento; agulha de punção 
venosa profunda; fi o guia; dilatador + introdutor.

UNID. 60
CATETER 

ELETRODO
TEMPORÁRIO 

DISPOMEDICA GMBH R$ 397,00 R$ 23.820,00

2 121024-6

Kit para eletrodo cardíaco temporário, contendo 
“fi o de marcapasso” medindo aproximadamente 
110 cm de comprimento, calibre de 6Fr, bipolar, 

para marcapasso trans venoso, com protetor tipo 
“camisinha”, e devendo apresentar medida indicativa 

a cada 10 cm de comprimento; agulha de punção 
venosa profunda; fi o guia; dilatador + introdutor.

UNID. 180
CATETER 

ELETRODO 
TEMPORÁRIO 

DISPOMEDICA GMBH R$ 443,00 R$ 79.740,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 103.560,00

* O valor global estimado desta Ata é de R$ 103.560,00 (CENTO E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). 
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
  ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 416189

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 053 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 15/03/2019, a servidora Hélida Cristina 
Barra de Souza, Enfermeiro, Id. Funcional nº 57191264-1, como Coorde-
nadora do Núcleo de Gestão de Risco - NGR, incluindo a Hemovigilância, 
Vigilância Epidemiológica, Tecnovigilância do Hospital Regional Dr. Abelar-
do Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 416407
Portaria nº 047 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 14/03/2019, a Portaria nº 045 de 
07/04/2017, publicada no DOE nº 33.351 de 10/04/2017, que designou 
a servidora Simone de Fatima da Silva Abreu Barreto, Enfermeiro, Id. 
Funcional nº 5522293-2, para responder pela Coordenação da Urgência 
e Emergência-UE/HRAS, do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/
SESPA.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Anderson dos Santos da Costa, Enfer-
meiro, Id. Funcional nº 57197320-1, para responder pela Coordenação 
da Urgência e Emergência-UE/HRAS, do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos-HRAS/SESPA.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 416369
Portaria nº 048 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 15/03/2019, a servidora Walciclea Alves 
Batista, Enfermeiro, Id. Funcional nº 57174865-1, para responder pela 
Coordenação da Central de Material e Esterilização do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos-CME/HRAS/SESPA.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 416375

Portaria nº 045 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 
de 18.02.2019, tendo em vista o disposto no Artigo 208, da Lei nº 
5.810/1994;
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/456304, 
anexos 2016/393745, 2016/408671 e 2014/469917, instaurado por 
meio da Portaria nº 178, de 21/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 
28/12/2018;
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car a ordem dos processos, passando a constituir como pro-
cesso principal o de nº 2016/393745 e anexos 2014/456304, 2016/408671 
e 2014/469917;
Art. 2º Prorrogar, por 60 (trinta) dias, o prazo para conclusão Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 2016/393745 e anexos 2014/456304, 
2016/408671 e 2014/469917;
Art. 3º Proceder à errata da Portaria nº 178, de 21/12/2018, publicada no 
DOE nº 33.769 de 28/12/2018:
Onde se lê: “Magna Greicy Barbosa Pimentel”
Leia-se: “Magna Greicy Barroso Pimentel”
Art. 4º Substituir os servidores Márcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54191840-1 e Ricardo Aires 
de Medeiros, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5913105-1, pelos 
servidores Joseanne Pereira dos Anjos, Agente de Portaria, Id. Funcio-
nal nº 54191279-1 e Odivaldo Viana Tavares, Motorista, Id. Funcional nº 
57205450-1;
Art. 5º Nomear o servidor Odivaldo Viana Tavares, Motorista, Id. Funcio-
nal nº 57205450-1, para Secretário da comissão;
Art. 6º Manter os demais termos da Portaria nº 178, de 21/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 416009
Portaria nº 051 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 15/03/2019, a servidora Luzia Ribeiro 
Santana, Enfermeiro, Id. Funcional nº 54196680-2, como Coordenadora 
de Enfermagem da Clínica Obstétrica do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos - HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 416397
Portaria nº 055 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.


